— 1 —

武昌首义学院文件

院科〔2016〕2号

关于印发《武昌首义学院专利工作管理办
法》的通知

全校各单位：

现将《武昌首义学院专利工作管理办法》予以印发，请各

单位遵照执行。

武昌首义学院

2016 年 5 月 18 日

武昌首义学院学校办公室 2016 年 5 月 18 日印发

主动公开

— 2 —

武昌首义学院专利工作管理办法

第一章 总则

第一条 为鼓励我校师生员工积极进行发明创造，保护

学校的知识产权，促进技术进步，根据《中华人民共和国专

利法》和学校相关文件精神，特修订武昌首义学院专利管理

办法。

第二条 专利管理包括专利的申请与资助、专利权的管

理与维护、专利转化应用及奖励等内容。学校的专利管理工

作由科技处具体负责。

第三条 本办法所指职务发明专利，包括发明专利和实

用新型专利，根据专利法规定，职务发明创造申请专利获得

授权后，武昌首义学院为专利权人。

第二章 教师职务发明专利的申请与资助

第四条 我校教职工在从事教学、科研及其它工作过程

中，或者主要是利用我校的物质技术条件所完成的发明创

造，属于职务发明创造。此类发明创造若申请发明专利，则

必须申请职务发明专利。

第五条 申请职务发明专利者，应填写《武昌首义学院

职务发明专利申请审批表》（见附件），经所在单位审查签字

后，报送科技处审批，申请人凭审批表到财务处办理申请费

资助手续。

第六条 学校对教师申请职务发明专利予以申请费用

资助。

1.对发明专利、实用新型专利给予申请费全额资助。

2.已获授权的专利，第一年年费由学校承担，第二年年

— 3 —

费由学校和项目组（或发明人）共同承担（各出 50%），第三

年及以后年费由项目组（或发明人）承担。凭专利证书和申

请报告到财务处办理缴纳年费资助手续。没有项目组和科研

项目经费的，可向所在单位申请资助。

3.和其它单位共同申请专利，同为专利权人的，应与各

相关方签署共同申请、使用、享受和保护知识产权的协议，

其申请费用和年费按协议共同承担。

第三章 学生职务发明专利的申请、资助与奖励

第七条 学校鼓励学生开展创新活动。支持学生在校期

间在教师的指导下，利用学校的条件进行发明创造，对符合

以下所有条件的学生申请职务发明专利给予资助，其费用资

助及申请参照第五条和第六条执行。

1.学校重点资助学生申请有一定技术含量和潜在应用

前景的职务发明，包括发明专利、实用新型专利。

2.为有利于专利的实施和转化，必须有我校在职教师参

加指导并为发明人之一。

第八条 学校支持学生利用学校的条件独立进行发明

创造，并以独立发明人申请有一定技术含量的职务发明专

利，其申请费用和年费自理。

第九条 学生作为第一发明人申请职务发明专利并获

得专利授权后，学校给予学生奖励：

1.在获得专利授权后按项给予学生奖励。技术发明专利

每项奖励 500 元，实用新型专利每项奖励 300 元。以上奖金

只发给学生，作为发明人之一的指导参加的教师不参与奖金

分配；同一项职务发明专利有多名学生参加的，其奖金由第

一学生发明人主持分配。

2.必要时，学校可将学生以独立发明人申请获得专利权

— 4 —

奖励授予发明人，专利权转让后，其后发生的再次转让或实

施许可责任及获得的收益，全部归发明人。

第十条 学生以职务发明申请与所学专业相关的专利，

获得授权后学校按项给予计算课外创新创业学分，发明专利

每项计 5 学分，实用新型专利每项计 3 学分。

第四章 专利转化应用及奖励

第十一条 受学校资助申请并获得授权的专利，其产权

属学校所有，其实施许可、专利权转让须经学校批准同意，

并与授权实施许可单位签订相关合同，否则属于侵权行为。

第十二条 专利发明人应积极主动保护学校知识产权，

积极促进专利转化应用，受学校资助申请并获得授权的专利

实施使用获得收益后，学校将专利使用纯收益的 80%奖励给

发明人。

第十三条 学校每年对组织和指导学生开展科技创新活

动，申请发明专利和转化应用取得成绩的单位给予相应的奖

励。职务发明专利授权后，每项奖励发明人 1 万元。

第五章 其它

第十四条 所有以武昌首义学院为专利权人的职务发明

专利申请被授权后，学校将把授权专利纳入科研成果管理范

围。

第十五条 我校教职工和学生申请产权属于武昌首义学

院所有的软件登记，其资助和管理办法参照本办法中相关条

款执行。

第十六条 我校教职工和学生申请非职务发明专利，不

得侵占学校权益和成果。非职务发明在申请专利时如需要学

校出具证明，可由个人提出申请，经所在单位负责人审查签

字，到科技处审批后办理。

— 5 —

第十七条 本办法只适用于职务发明专利。本办法由科技处

负责解释。

附件：武昌首义学院职务发明专利申请审批表

— 6 —

武昌首义学院职务发明专利申请审批表

申请专利名称

项目来源 申请类别 □发明专利 □实用新型

专利权人 武昌首义学院 申请经办人

第一发明人

及其身份 √

□教师

□学生
所在单位

其他发明人

内容简介（查新情况，主要发明点，技术指标，市场应用前景及预期效益等，200 字以内。）

单位审查意见：

负责人签字（盖章）：

年 月 日

科技处审批意见：

负责人签字（盖章）：

年 月 日

本表一式三份，科技处、院（系、部、基地）、财务处或学生处各一份。